

Số: *72*/KH-CĐSP

Lạng Sơn, ngày *23* tháng 02 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**“Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp năm 2021”**

Thực hiện Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 26/6/2019 của Ủy ban Nhân dân tỉnh triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 85/KH-SLĐ-TB&XH ngày 27/6/2019 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 152/KH-SGDĐT ngày 18/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp năm 2021” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 436/KH-CĐSP ngày 25/9/2019 của Trường CĐSP Lạng Sơn về việc hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025, nhà trường xây dựng kế hoạch “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp năm 2021”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Huy động sự tham gia của cán bộ, giảng viên (CBGV) và học sinh, sinh viên (HSSV) trong các hoạt động khởi nghiệp và hỗ trợ HSSV khởi nghiệp.

- Trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho HSSV trong thời gian học tập tại trường, tạo môi trường thuận lợi để hỗ trợ việc hình thành và hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp, góp phần tạo việc làm cho HSSV trong và sau khi tốt nghiệp.

- Tạo động lực thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, giúp HSSV thay đổi tư duy, nhận thức, dám nghĩ, dám làm, biến ý tưởng thành hiện thực. Tạo môi trường hỗ trợ khởi nghiệp và tìm kiếm ý tưởng sáng tạo của HSSV. Tổ chức các hoạt động kết nối, xúc tiến đầu tư vào các ý tưởng, dự án khởi nghiệp có triển vọng để hỗ trợ HSSV.

- Biểu dương những ý tưởng sáng tạo, giải pháp kinh doanh mới phù hợp với thực tiễn; những đóng góp tích cực của tổ chức, cá nhân đã quan tâm, ủng hộ, đồng hành và hỗ trợ tích cực cho các hoạt động khởi nghiệp của HSSV.

- Tiếp tục xây dựng, hỗ trợ, nhân rộng điển hình HSSV khởi nghiệp hiệu quả.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức hoạt động khởi nghiệp của HSSV năm 2021 một cách nghiêm túc, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và thu hút được HSSV; Mở ra cơ hội, tạo môi trường cho HSSV được trở thành một phần của hệ sinh thái khởi nghiệp quốc gia.

- Xây dựng kế hoạch hỗ trợ HSSV khởi nghiệp; tuyên truyền nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp.

- Duy trì và phát triển câu lạc bộ Khởi nghiệp và có ít nhất 01 ý tưởng/dự án khởi nghiệp của HSSV được hỗ trợ đầu tư từ nguồn kinh phí phù hợp hoặc kết nối với các doanh nghiệp.

## II. NỘI DUNG VÀ KẾ HOẠCH CỤ THỂ

### 1. Nội dung

- Xây dựng kế hoạch công tác hỗ trợ HSSV khởi nghiệp năm 2021, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, tạo môi trường hỗ trợ HSSV khởi nghiệp, hỗ trợ nguồn vốn cho các chương trình, dự án khởi nghiệp của HSSV.

- Duy trì và phát triển dự án khởi nghiệp “**Sách vải, rồi tay dùng trong trường mầm non**” của sinh viên Khoa Giáo dục Mầm non đạt giải Ba cấp tỉnh năm 2020. Kết nối các dự án/ ý tưởng khả thi, có tiềm năng của HSSV với các nhà đầu tư, các doanh nghiệp.

- Lồng ghép nội dung khởi nghiệp vào chương trình giáo dục và ngoại khóa; tổ chức cho HSSV thăm quan, trải nghiệm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Đưa nội dung giáo dục khởi nghiệp lồng ghép trong một số hoạt động giáo dục; khuyến khích và tạo điều kiện để CBGV và HSSV được tiếp cận, bồi dưỡng, tự học và nhận biết quá trình thay đổi chương trình giáo dục theo hướng nghề nghiệp, tiếp cận khởi nghiệp là cần thiết theo hướng của chương trình giáo dục phổ thông 2018 và định hướng nghề nghiệp theo xu thế hội nhập, chuyển đổi số.

- Nghiên cứu các dự án mới, tổ chức "Ngày Hội khởi nghiệp cho HSSV" cấp trường và chuẩn bị tham gia Ngày hội Khởi nghiệp cấp tỉnh của HSSV năm 2021.

- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng và đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong hỗ trợ HSSV khởi nghiệp.

### 2. Kế hoạch cụ thể

Thời gian	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện
Tháng 01- 03/2021	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Soạn văn bản, chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp, xây dựng Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp</li> <li>- Thành lập tổ, nhóm tư vấn, hỗ trợ HSSV Khởi nghiệp, tổ chức hội thảo (tọa đàm)/tập huấn về hoạt động khởi nghiệp</li> <li>- Cung cấp tài liệu Giáo dục Khởi nghiệp tới cán bộ, giảng viên và HSSV và hướng dẫn sử dụng trong các hoạt động giáo dục</li> <li>- Xây dựng kế hoạch của Câu lạc bộ Khởi nghiệp</li> </ul>	Phòng QLKH&CTĐN  Phòng QLKH&CTĐN, Đoàn Thanh niên  Phòng QLKH&CTĐN  Đoàn Thanh niên
Tháng 04- 06/2021	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức đăng ký, nghiên cứu và xây dựng các dự án Khởi nghiệp</li> <li>- Tổng hợp các danh mục Dự án khởi nghiệp của HSSV</li> </ul>	Các đơn vị  Phòng QLKH &CTĐN

	- Hoạt động của Câu lạc bộ khởi nghiệp	Đoàn Thanh niên
Tháng 07 - 09/2021	- Tiếp tục nghiên cứu, hỗ trợ thực hiện dự án Khởi nghiệp. - Tổ chức cho HSSV thăm quan trải nghiệm tại một số doanh nghiệp tỉnh.	Các đơn vị  Đoàn Thanh niên, các đơn vị
Tháng 10 - 12/2021	- Tổ chức sơ duyệt sản phẩm dự án "Ngày Hội Khởi nghiệp" cấp trường - Tổng hợp, đánh giá, báo cáo Sở GDĐT kết quả thực hiện. - Tham gia Ngày Hội khởi nghiệp cho HSSV năm 2021 cấp tỉnh	Phòng QLKH&CTĐN Đoàn Thanh niên  Phòng QLKH&CTĐN  Phòng QLKH&CTĐN, các đơn vị

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phân công nhiệm vụ cho các đơn vị

##### 1.1. Phòng QLKH&CTĐN

- Xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo; văn bản phối hợp với các đơn vị có liên quan. Chuẩn bị nội dung liên quan các hoạt động giáo dục khởi nghiệp cho HSSV.

- Cung cấp tài liệu Giáo dục Khởi nghiệp tới cán bộ, giảng viên và HSSV trên trang thông tin điện tử của nhà trường, hộp thư điện tử của các đơn vị; Hướng dẫn sử dụng hiệu quả tài liệu, thực hiện lồng ghép trong các hoạt động giáo dục tại đơn vị; Tuyên truyền, hướng dẫn HSSV sử dụng, khai thác nguồn thông tin, học liệu từ cổng thông tin điện tử khởi nghiệp [khoinghiep.org.vn](http://khoinghiep.org.vn).

- Khuyến khích HSSV tiếp tục lựa chọn, nghiên cứu các dự án mới, tổ chức sơ duyệt các sản phẩm "Ngày Hội khởi nghiệp cho HSSV" cấp trường, chuẩn bị các điều kiện để tham gia Ngày hội Khởi nghiệp cấp tỉnh của HSSV năm 2021 (dự kiến tháng 12/2021).

##### 1.2. Đoàn Thanh niên

- Duy trì các hoạt động của câu lạc bộ khởi nghiệp.

- Thành lập tổ (nhóm) tư vấn, hỗ trợ HSSV khởi nghiệp, tổ chức hội thảo (tọa đàm)/tập huấn về hoạt động khởi nghiệp.

- Lồng ghép nội dung khởi nghiệp vào chương trình giáo dục và ngoại khóa; tổ chức cho HSSV thăm quan, trải nghiệm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng và đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong hỗ trợ HSSV khởi nghiệp.

##### 1.3. Các đơn vị trong nhà trường

- Đối với các khoa chuyên môn có HSSV (Ngoại ngữ, Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học và Trung học cơ sở, Kinh tế - Kỹ thuật, Văn hóa - Nghệ thuật);

Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Lê Quý Đôn: Lãnh đạo đơn vị cử CBGV hướng dẫn HSSV tham gia từ 01 đến 02 dự án/ý tưởng khởi nghiệp.

- Khuyến khích CBGV các phòng chức năng, Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học, Khoa Các bộ môn chung, Khoa Bồi dưỡng Cán bộ quản lý và Nghiệp vụ hướng dẫn HSSV tham gia các dự án/ý tưởng khởi nghiệp.

## 2. Kinh phí thực hiện

Thực hiện theo Thông tư số 126/2018/TT-BTC ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện đề án “Hỗ trợ HSSV viên khởi nghiệp đến năm 2025” và kinh phí từ các nhà tài trợ, doanh nghiệp hỗ trợ (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch “Hỗ trợ HSSV khởi nghiệp năm 2021”. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ với Phòng QLKH&CTĐN qua Email: [phongQLKH.c10@moet.edu.vn](mailto:phongQLKH.c10@moet.edu.vn) hoặc ThS. Nguyễn Thị Phương Loan - Trưởng Phòng QLKH&CTĐN (điện thoại: 0913.258.168) để phối hợp giải quyết./.

### Nơi nhận

- Sở GDĐT, LĐ-TB&XH (b/c);
- HT, các PHT (b/c);
- Các đơn vị thuộc trường (t/h);
- Đoàn Thanh niên (t/h);
- Lưu: VT, QLKH.

HIỆU TRƯỞNG



Phùng Quý Sơn